INDICAÇÃO Nº 278 / 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
que promova a limpeza e a higienização das praças do Município com jato de alta
pressão e produtos específicos para a contenção da pandemia provocada pelo COVID-
19.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores de Pouso Alegre/MG, buscando conter a
disseminação da pandemia provocada pelo COVID-19.

Em algumas cidades, a limpeza e higienização das praças
estão sendo feitas com jato de alta pressão, água, detergente e depois há a pulverização
com água e hipoclorito, que é usado como desinfetante. Tal medida é eficiente para a
contenção do vírus e age como um reforço na higienização, devendo ser adotada pelo
Poder Executivo Municipal, visando proporcionar melhores condições de vida, saúde e
bem-estar à população diante da atual situação.

Assim, resta evidente que a presente solicitação merece
ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2021.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  16 de fevereiro de 2021

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T2X4H3K3N2Z8K6G4
		2021-02-15T14:43:08-0300